permanecem com o status em andamento e devem ser finalizadas até o prazo limite, visto que 

este varia de 30 a 60 dias a depender do tipo de solicitação apresentada.  

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 1 é possível observar um montante de 451 (quatrocentos e cinquenta e um) 

solicitações recebidas pela Ouvidoria da Agrese distribuídas em diversas modalidades.   

Gráfico 1: Demonstrativo das solicitações abertas separadas por modalidade. 

Observa-se pelo gráfico 1 que 98,00% das solicitações abertas na Ouvidoria da Agrese tratavam

[...]

Gráfico 4: Demonstrativo das informações recebidas e principais tipologias. 

Das informações recebidas pela Ouvidoria da Agrese, que prontamente foram fornecidas aos 

solicitantes, destacam-se como principais tipologias dúvidas sobre, Faturas/Tarifas 225 

(duzentos e vinte e cinco), Religação 85 (oitenta e cinco), Vazamento na Rua 41 (quarenta e 

um), Interrupção ou suspensão dos serviços de abastecimento de água e esgotamento –  Outros 

Municípios 31 (trinta e um), Obstrução/Refluxo de Esgoto 23 (vinte e três), Interrupção ou

[...]

(três), Cano Estourado 03 (três), Alteração cadastral- Titularidade/Nome 03 (três), Serviços de 

Corte de água 03 (três), Troca de hidrômetro 03 (três), Buraco na Via 02 (duas), Cobrança taxa 

de esgoto 02 (duas), Pedido de ligação de água e esgoto 02 (dois) e Outros 01 (um). 

Dos 451 (quatrocentos e cinquenta e um) registros de atendimento realizados nesta Ouvidoria, 

conforme gráfico 5, os 416 (quatrocentos e dezesseis) foram contabilizados através do 

atendimento telefônico 0800, sendo a forma de contato predominante para solicitações de 

algum tipo de serviço na área de saneamento, pelo Fala BR 19 (dezenove), pelo formulário 

eletrônico disponível no site institucional 12 (doze), E-mail 02 (dois) e WhatsApp 02 (dois).